[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, LEGISLATURA 2026.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano dois mil, vinte e seis, no plenário da Câmara Municipal de Estiva, às 18:00 horas, sob a Presidência do Vereador José Pereira de Andrade, realizou-se a primeira Reunião Extraordinária da Legislatura 2026. Após ter sido verificado a presença dos Vereadores: Ademar da Silva Cardoso; Claudiney David da Rosa; Fernanda Pereira Rosa Turbino; João Batista do Carmo; Jonas Gomes Barreiro; José Roberto Pereira; Tarciso Xavier Pereira e Vani Ribeiro da Silva Campos, que assinaram a lista de presença, o Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. PROJETOS: Foram apresentados o Projeto de Lei nº 002/26 – Dispõe sobre a revisão geral anual e do reajuste dos vencimentos dos empregos de provimento efetivo e de comissão da Câmara Municipal de Estiva, MG, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 003/26 – Dispõe sobre a revisão geral anual e reajuste remuneratório, os vencimentos/subsídios, do ticket-alimentação dos servidores públicos efetivos, contratados por tempo determinado, inativos, pensionistas e comissionados, bem como sobre a majoração do piso salarial dos agentes comunitários de Saúde e Combate a endemias e dá outras providências e Projeto de Resolução nº 001/26 – Dispõe sobre o reajuste do vale-alimentação dos servidores públicos da Câmara Municipal de Estiva, e dá outras providências. Os projetos foram encaminhados para às comissões competentes para posterior análise e parecer. Não havendo nada mais a ser discutido ou tratado o Presidente convocou os Vereadores para 2ª Reunião Extraordinária, a ser realizada logo em seguida a presente sessão e encerrou-a determinando que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada segue devidamente assinada. Estiva, 27 de janeiro de 2026.
1